GE-07

Geography of Asia (एशिया का भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG-12/16) Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of fourty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Asia is the continent of climatic contrasts." Explain it.

[2] S-571

"एशिया जलवायु सम्बन्धित विभिन्नताओं का महाद्वीप है।" व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on the plantation agriculture in South-East Asia.

दक्षिण-पूर्वी एशिया की बागाती कृषि पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Which are the main power sources of Asian continent? Describe the production and distribution of mineral oil in Asia.

एशिया महाद्वीप के प्रमुख ऊर्जा संसाधन कौन-कौन से हैं ? एशिया में खनिज तेल के उत्पादन व वितरण का वर्णन कीजिए।

4. Describe the unequal distribution of population in Asia.

एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe in brief the water drainage pattern of Asia.
 एशिया की जल प्रवाह प्रणाली का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Write an account of mediterranean type of climate in Asia.

एशिया में भूमध्यसागरीय जलवायु का वर्णन कीजिए।

- Descrobe the cotton textile industry in Asia.
 एशिया में सूती-वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।
- Write a note on agriculture in Pakistan.
 पाकिस्तान की कृषि पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5. Describe the utilization of forests in Asia. एशिया में वनों की उपयोगिता का विवरण दीजिए।
- 6. Which soils are found in Asia? Describe any one with diagram.
 एश्या में मिलने वाली प्रमुख मिट्टियाँ कौन-सी हैं? किसी एक मिट्टी का सचित्र वर्णन कीजिए।
- 7. Which are the industrial areas of Japan? जापान के औद्योगिक क्षेत्र कौन-कौन से हैं ?
- Explain the major railways of Asia.
 एशिया के प्रमुख रेलमार्गों का विवरण दीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Which soil is most suitable for the cultivation of cotton crop?

कपास की कृषि के लिए कौन-सी मिट्टी उपयुक्त है ?

2. Which country has the minimum population density in Asia?

एशिया में किस देश का जनसंख्या घनत्व सबसे कम है ?

3. Name the mountain knot which is known as 'Roof of the world.'

संसार की छत कही जाने वाली पर्वत गाँठ का नाम बताइए।

4. For what purpose the Shanxi and Shaanxi mines are famous for ?

शान्सी तथा शेन्सी खानें किसलिए प्रसिद्ध हैं ?

5. Which country is the largest producer of silk in the world?

विश्व में रेशम उत्पादन में कौन-सा देश प्रथम है ?

6. Which city is known as "The Manchester of China"? 'चीन का मैनचेस्टर' कौन-सा शहर कहलाता है ?

7. World famous oil refinery Abadan is situated in which country?

विश्व प्रसिद्ध अबादान तेल शोधनशाला किस देश में स्थित है ?

- 8. Where is Trans Siberian Railway ?ट्रान्स साइबेरियन रेलवे कहाँ है ?
- 9. Which temperate grasslands are found in Asia?
 कौन सी शीतोष्ण कटिबन्धी घास के मैदान एशिया में पाये जाते
 हैं ?
- 10. Name any *two* rice producing countries of Asia. एशिया के किन्हीं दो चावल उत्पादक देशों के नाम लिखिए।

S-571 110